
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 857

DATA DI REGISTRAZIONE 07/11/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 41 del  06/11/2024

OGGETTO: Attività di contrasto all’evasione tributaria – approvazione lista di carico 
accertamenti esecutivi IMU- TASI anno 2019.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• In qualità di Responsabile del Settore III – Servizio Entrate, giusto Decreto di nomina del 

Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Sindaco  n.  5  del  4/12/2023,  lo  scrivente  è 

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamentari vigenti

• Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto;

Richiamata la seguente normativa:

• la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, (Legge di stabilità 2014), e successive modificazioni e 

integrazioni;

• la  Legge  di  Stabilità  2016  (Legge  n°208/2015)  così  come  modificata  dalla  Legge  27 

Dicembre 2017, n. 205;

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

• la legge n. 296/2006 in ordine all’attività di accertamento;

• la legge m. 160/2019 in materia di accertamenti esecutivi e riscossione;

Ricordato che:

• L’Imposta Municipale propria (IMU) è relativa alla componente patrimoniale, collegata al 

possesso di immobili, inteso come qualificato e limitato alle ipotesi di titolarità del diritto di 

proprietà o di altro diritto reale di godimento, quale superficie, uso , usufrutto, enfiteusi,  

abitazione, a carico del possessore;

• Il  tributo  sui  servizi  indivisibili  (TASI),  è  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei  servizi 

indivisibili erogati dai Comuni, a carico del possessore e dell’utilizzatore;

Richiamate le seguenti delibere comunali relative all'Imposta municipale propria:

·         n. 20 del 31.07.2012;

·         n. 38 del 27.11.2013;

·         n. 23 del 08.09.2014;

·         n. 133 del 21.07.2015;

·         n. 75 del 28.04.2016;

·         n. 49 del 30.03.2017;

·         n. 42 del 28.03.2018;

·         n. 36 del 22.02.2019;

·         n. 54 del 30.04.2020;

·         n. 12 del 16.03.2021;

·         n. 11 del 21.04.2022;

·         n. 7 del 14.03.2023;

·         - n. 95 del 14.12.2023,

esecutive e pubbliche ai sensi di legge,  con le quali sono state stabilite le aliquote IMU per gli anni 

di competenza;

Richiamate le seguenti delibere comunali relative alla Tassa sui servizi indivisibili:

·         n. 25 del 08.09.2014;

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

·         n. 133 del 21.07.2015;

·         n. 75 del 28.04.2016;

·         n. 11 del 28.04.2016;

·         n. 49 del 30.03.2017;

·         n. 14 del 31.03.2017;

·         n. 42 del 28.03.2018;

·         n. 14 del 28.03.2018;

·         n. 31 del 22.02.2019,

esecutive e pubbliche ai sensi di legge,  con le quali sono state stabilite le aliquote TASI per gli anni 

di competenza;

Ricordato che:

• la Legge Finanziaria 2007 (Legge 27 dicembre 2006, n. 296), all'art. 1, comma 161, prevede 

che “gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza,procedono alla rettifica 

delle  dichiarazioni  Incomplete  o  infedeli  o  dei  parziali  o  ritardati  versamenti,  nonché 

all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando 

al  contribuente,  anche  a  mezzo  posta  con  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  un 

apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere 

notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in 

cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli 

stessi  termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie,  a 

norma degli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive 

modificazioni.”;

• la Legge dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 1, comma da 784 a 815, che a 

far  data  dall’anno  2020  ha  introdotto  la  riforma  della  riscossione  degli  enti  locali 

prevedendo al comma 792 “l’introduzione per l’entrate locali dell’istituto dell’accertamento 

esecutivo, in analogia a quanto disposto per le entrare erariali dagli artt. 29 e 30 del D.L. n. 

78 del 2010, che ha introdotto un unico atto di accertamento avente in sé tutti gli elementi 

per costruire titolo idoneo all’esecuzione forzata”e relativa agli avvisi di accertamento da 

emettere a partire da gennaio 2020, anche se relativi ad annualità pregresse.”

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

Considerato che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle proprie competenze in materia di 

fiscalità locale, si pone costantemente l'obiettivo di una complessiva ricognizione e verifica ai fini 

dei tributi locali;

Valutato che tale attività accertativa rientra nell'alveo dell'azione di contrasto all'evasione fiscale al 

fine di consentire un duplice obiettivo quale l'emersione alla luce della legalità delle situazioni 

irregolari e l'ampliamento ove possibile della platea contributiva, consentendo, nel rispetto delle 

disposizioni normative e regolamentari, di alleggerire la pressione fiscale;

Dato atto che la  Società  Andreani  Tributi  s.r.l.  con sede in  Corridonia (Macerata)  alla  via  del 

Lavoro,  n.  139, P.I.:01412920439,  titolare  di  regolare contratto  di  appalto (Rep.  N° 677/2023), 

relativo all'aggiudicazione definitiva del Servizio di supporto alle attività di gestione, accertamento 

e riscossione ICI/IMU, TARSU/TARI, Imposta comunale sulla Pubblicità e diritti sulle Pubbliche 

affissioni, TOSAP, Entrate Extratributarie e Patrimoniali dell'Ente, stipulato con l’Amministrazione 

Comunale  rappresentata  dalla  Dott.ssa  De  Notarpietro  Michela,  in  qualità  di  Responsabile  del 

Settore III – Servizio Entrate, ha predisposto le liste di carico relative alle posizioni debitorie IMU e 

TASI  per  l'anno  2019  in  seguito  all’analisi  svolta  sui  contribuenti  con  posizioni  irregolari  nel 

rapporto tra dovuto e versato;

Vista  la regolarità delle procedure di formazione della lista di carico degli importi IMU e TASI 

dovuti e non versati nei termini previsti dalle rispettive normativa e relativi al periodo d'imposta 

2019;

Ritenuto di acquisire e approvare le liste di carico degli importi dovuti e non versati a titolo di IMU 

e TASI per l'anno 2019, predisposte dalla Società Andreani Tributi s.r.l.  con sede in Corridonia 

(Macerata) alla via del Lavoro, n. 139, P.I.:01412920439 come di seguito quantificate:

·         numero 909 posizioni per omesso/parziale versamento per IMU;

·         numero 493 posizioni per omesso/parziale versamento per TASI;

Richiamati i seguenti atti:

·         la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23.11.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

·         la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14.12.2023 con la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Richiamato il Regolamento Generale delle entrate approvato con Deliberazione della C.S. Con i 

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

poteri del Consiglio Comunale n. 74 in data 08/07/2020;

Richiamato il  Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 08/09/2014 e modificato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 15 in data 29/07/2015;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali e in 

particolare:

• Art.  149 co.  2  “Ai comuni e alle  province la  legge riconosce,  nell'ambito della  finanza 

pubblica, autonomia finanziaria fondata su certezza di risorse proprie e trasferite”;

• Art.149 co.3 ” La legge assicura, altresì, agli enti locali potestà impositiva autonoma nel 

campo  delle  imposte,  delle  tasse  e  delle  tariffe,  con  conseguente  adeguamento  della 

legislazione tributaria vigente. A tal fine i comuni e le province in forza dell'articolo 52 del 

decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446,  e  successive  modificazioni  possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 

dei contribuenti”;

Visto lo statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità;

Epresso il proprio parere in ordine favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte  

integrante, e sostanziale, quanto segue:

1. di acquisire ed approvare, per i motivi in premessa indicati, le Liste di carico, agli atti di  

questo  ufficio,  predisposte  dalla  Società  Andreani  Tributi  s.r.l.  con  sede  in  Corridonia 

(Macerata) alla via del Lavoro, n. 139, P.I.:0141292043 come di seguito dettagliate:

-Lista di carico accertamenti Imposta Municipale Propria (I.M.U.) anno 2019 comprendente 

n. 909 partite accertate per omesso/parziale versamento; 

- Lista di carico accertamenti Tassa sui Servizi Indivisibili (TA.S.I) anno 2019 comprendente 

n. 493 partite accertate per omesso/parziale versamento della TASI;

2. di dare atto che le suddette liste di carico, sono archiviate in formato digitale presso l'Ufficio 

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

Tributi – Settore III ;

3. di dare atto che le somme risultanti dovute a seguito di notifica e pagamento degli avvisi di  

accertamento così come sopra approvati, dovranno essere incamerate sul cap. 14 “Entrate 

da  accertamenti  IMU” con  riferimento  all’Imposta  municipale  propria,  e  sul  cap.  12 

“Entrate derivanti da accertamenti TASI anni pregressi” con riferimento alla Tassa sui 

servizi indivisibili”;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 06/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 06/11/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1555

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 07/11/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 857  del 07/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 07/11/2024
______________________

 Determina n. 857 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 927  del 06/11/2024 )  -  pag. 8 di 8


